
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016

Edição 913 
07 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 913ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 553/2016

Designa Comissão para acompanhamento do transporte escolar 
e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o pro-
tocolado sob nº 3455/2016, oriundo da Secretaria Municipal de 
Educação; 

DECRETA

 Art. 1º.  Os servidores abaixo nominados passam a com-
por a COMISSÃO PERMANENTE DO TRANSPORTE ESCOLAR:
I- Luiz Romualdo Klosovski – Presidente da Comissão;
II- Marcelo Sidnei Chanivski – Representante dos Motoristas do 
transporte Escolar;
III- José Luiz Bini – Mecânico I;
IV- Maria Alice Beló – Responsável pelas rotas do transporte es-

colar;
V- Efraim Kos – Fiscal geral do Município.

 Art. 2º. A referida Comissão terá como objetivo acompa-
nhar a execução do transporte escolar do município, os proces-
sos licitatórios, análise e fiscalização dos contratos e dos serviços 
prestados.
 
 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogado o Decreto nº 270/2015.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 160/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob Nº 3399/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Revogar o Auxílio Deslocamento, a partir de 
13/06/2016 concedido à servidora Leia Mari Kaminski, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professora, do Quadro de Pes-
soal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 161/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 02/06/2016;
   

RESOLVE

 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Janete da 
Conceição 
Koslouski da 
Silva

Auxiliar de 
Serviços Ge-
rais Feminino

- Licença
Indeferida.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



3 SEXTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 913ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 162/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 02/06/2016;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Maria Kohut 
Uliach

Zeladora - Licença
Indeferida.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 163/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 02/06/2016;
   

RESOLVE

 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Joanice Cho-
men Klosz

Professora/
Secretária de 
Educação

- Licença 
Indeferida.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 164/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 02/06/2016;
   

RESOLVE

 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Nelson Iaciuk Agente 

Operacional
- Licença 

Indeferida.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 165/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em 
02/06/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Ronaldo Guimarães Pupo, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Médico Pediatra, no período de 02 de maio de 
2016 a 09 de julho de 2016, devendo retornar em 11 de julho de 
2016.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 166/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em 
02/06/2016;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Salete Silvana Hartwig, ocupante do cargo provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, no período de 09 
de junho de 2016 a 09 de julho de 2016, devendo retornar em 11 
de julho de 2016.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação –

Pregão Presencial nº 165/2016
Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes 
que serão destinados aos servidores lotados no Setor de Vigilân-
cia em Saúde.
Vencedoras: ANTONIA BALICKI, no item 01, no valor total de R$ 
3.668,00 (três mil seiscentos e sessenta e oito reais), a empresa 
HARMONIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL LTDA EPP, no 
item 02, no valor total de R$ 2.453,00 (dois mil quatrocentos e cin-
quenta e três reais), a empresa R.C. DOIM CONFECÇÕES ME, 
no item 08, no valor total de R$ 4.746,00 (quatro mil setecentos e 
quarenta e seis reais) e a empresa TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI 
& CIA LTDA EPP, nos itens 03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de 
R$ 4.809,00 (quatro mil oitocentos e nove reais).
Data: 15 de junho de 2016.



4 SEXTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 913ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 165/2016
Contrato n° 336/2016

Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes 
que serão destinados aos servidores lotados no Setor de Vigilân-
cia em Saúde.
Vencedora: ANTONIA BALICKI
Valor: R$ 3.668,00 (três mil seiscentos e sessenta e oito reais).
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 165/2016
Contrato n° 337/2016

Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes 
que serão destinados aos servidores lotados no Setor de Vigilân-
cia em Saúde.
Vencedora: HARMONIZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL 
LTDA EPP 
Valor: R$ 2.453,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e três reais)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 165/2016
Contrato n° 338/2016

Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes 
que serão destinados aos servidores lotados no Setor de Vigilân-
cia em Saúde.
Vencedora: R.C. DOIM CONFECÇÕES ME
Valor: R$ 4.746,00 (quatro mil setecentos e quarenta e seis reais)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 165/2016
Contrato n° 339/2016

Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes 
que serão destinados aos servidores lotados no Setor de Vigilân-
cia em Saúde.
Vencedora: TEREZINHA ZAIAS ZAROSKI & CIA LTDA EPP
Valor: R$ 4.809,00 (quatro mil oitocentos e nove reais)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

RESPOSTA AO PROTOCOLO N° 3020/2016
 Em manifestação acerca do protocolo acima citado so-
licitado pela empresa CAMP – Cooperativa Agrícola Mista Pru-
dentópolis, CNPJ sob n° 77.472.843/0001-15 o Prefeito Municipal 
manifesta-se pela impossibilidade de concessão do reequilíbrio 
econômico.
Em 17 de junho de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 170/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 
Saúde
Vencedoras: C.K. YOKOTA MÓVEIS, no lote 09, valor total de 
R$ 17.379,90 (dezessete mil trezentos e setenta e nove reais e 
noventa centavos), a empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA, nos lotes 03, 05, 07 e 15, no valor total 
de R$ 24.226,85 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e seis reais e 
oitenta e cinco centavos), a empresa HORTOPLUS PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA ME, no lote 01, no 
valor total de R$ 35.805,90 (trinta e cinco mil oitocentos e cinco re-
ais e noventa centavos), a empresa ICTUS COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS ODONTO HOSPITALARES LTDA, nos lotes 10 e 12, no 
valor total de R$ 45.442,35 (quarenta e cinco mil quatrocentos e 
quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos), a empresa PRI-
MAZIA MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME, nos 
lotes 08 e 13, no valor total de R$ 10.299,25 (dez mil duzentos e 
noventa e nove reais e vinte e cinco centavos), a empresa ROYAL 
DISTRIBUIDORA LTDA EPP, nos lotes 02, 04 e 14, no valo total 
de R$ 41.709,00 (quarenta e um mil setecentos e nove reais).
Data: 15 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 170/2016
Contrato n° 340/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 

Saúde
Vencedora: C.K. YOKOTA MÓVEIS, 
Valor: R$ 17.379,90 (dezessete mil trezentos e setenta e nove 
reais e noventa centavos)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 170/2016
Contrato n° 341/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 
Saúde
Vencedora: EFETIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA
Valor: R$ 24.226,85 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e seis 
reais e oitenta e cinco centavos)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 170/2016
Contrato n° 342/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 
Saúde
Vencedora: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E 
HOSPITALARES LTDA ME
Valor: R$ 35.805,90 (trinta e cinco mil oitocentos e cinco reais e 
noventa centavos)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 170/2016
Contrato n° 343/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 
Saúde
Vencedora: ICTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO 
HOSPITALARES LTDA
Valor: R$ 45.442,35 (quarenta e cinco mil quatrocentos e quaren-
ta e dois reais e trinta e cinco centavos)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 170/2016
Contrato n° 344/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 
Saúde
Vencedora: PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA ME
Valor: R$ 10.299,25 (dez mil duzentos e noventa e nove reais e 
vinte e cinco centavos)
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 170/2016
Contrato n° 345/2016

Objeto: aquisição de equipamentos e materiais de Saúde que 
serão destinados ao aparelhamento das Unidades Básicas de 
Saúde
Vencedora: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA EPP
Valor: R$ 41.709,00 (quarenta e um mil setecentos e nove reais).
Data: 15 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 172/2016

Objeto aquisição de móveis para escritório que serão destina-
dos ao aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde, CAPS 
e CAPS AD
Vencedoras: C.K. YOKOTA MÓVEIS, no item 06, no valor total 
de R$ 8.901,00 (oito mil novecentos e um reais), a empresa ME-
TALÚRGICA PRISMA LTDA, nos itens 02 e 03, no valor total de 
R$ 20.952,00 (vinte mil novecentos e cinquenta e dois reais), a 
empresa SOL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, nos 
itens 01 e 05, no valor total de R$ 1.390,00 (um mil trezentos e 
noventa reais) e a empresa W.A.M. LICITAÇÕES LTDA ME, no 



5 SEXTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 913ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

item 04, no valor total de R$ 23.308,50 (vinte e três mil trezentos 
e oito reais e cinquenta centavos).
Data: 17 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 172/2016
Contrato n° 347/2016

Objeto: aquisição de móveis para escritório que serão destina-
dos ao aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde, CAPS e 
CAPS AD
Vencedora: C.K. YOKOTA MÓVEIS 
Valor: R$ 8.901,00 (oito mil novecentos e um reais)
Data: 17 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 172/2016
Contrato n° 348/2016

Objeto: aquisição de móveis para escritório que serão destina-
dos ao aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde, CAPS e 
CAPS AD
Vencedora: METALÚRGICA PRISMA LTDA
Valor: R$ 20.952,00 (vinte mil novecentos e cinquenta e dois re-
ais)
Data: 17 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 172/2016
Contrato n° 349/2016

Objeto: aquisição de móveis para escritório que serão destina-
dos ao aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde, CAPS e 
CAPS AD
Vencedora: SOL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Valor: R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa reais)
Data: 17 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 172/2016
Contrato n° 350/2016

Objeto: aquisição de móveis para escritório que serão destina-
dos ao aparelhamento das Unidades Básicas de Saúde, CAPS e 
CAPS AD
Vencedora: W.A.M. LICITAÇÕES LTDA M
Valor: R$ 23.308,50 (vinte e três mil trezentos e oito reais e cin-
quenta centavos)
Data: 17 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação – 
Inexigibilidade nº 018/2016

Motivação: artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedoras: IRMÃOS LUBCZYK LTDA ME, no item 06, no va-
lor total de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), 
a empresa LAURO BAHRI ME, no item 05, no valor total de R$ 
3.600,00 (três mil e seiscentos reais), a empresa EXPRESSO PA-
PANDUVA LTDA, no item 04, no valor total de R$ 1.750,00 (um 
mil setecentos e cinquenta reais), a empresa YAKOTUR TRANS-
PORTES LTDA, no item 02, no valor total de R$ 2.925,00 (dois 
mil novecentos e vinte e cinco reais), a empresa EXPRESSO 
PRINCESA DOS CAMPOS S/A, no item 02, no valor total de R$ 
2.415,00 (dois mil quatrocentos e quinze reais) e a empresa TIA-
GO MICHALICHEN TRANSPORTES, no item 03, no valor total de 
R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais).
Data: 09 de junho de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 018/2016
Contrato n° 309/2016

Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedora: EXPRESSO PAPANDUVA LTDA
Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais)
Data: 09 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 018/2016
Contrato n° 311/2016

Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedora: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A
Valor: R$ 2.415,00 (dois mil quatrocentos e quinze reais)
Data: 09 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 018/2016
Contrato n° 312/2016

Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedora: IRMÃOS LUBCZYK LTDA ME
Valor: R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)
Data: 09 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 018/2016
Contrato n° 313/2016

Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedora: LAURO BAHRI ME
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Data: 09 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 018/2016
Contrato n° 314/2016

Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedora: TIAGO MICHALICHEN TRANSPORTES ME
Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais)
Data: 09 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 018/2016
Contrato n° 315/2016

Objeto: aquisição de passagens para diversas localidades, que 
serão destinadas aos atendidos pelos programas, ações, projetos 
e serviços vinculados diretamente às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e de Saúde.
Vencedora: YAKOTUR TRANSPORTES LTDA ME
Valor: R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais)
Data: 09 de junho de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 257/2015 
Pregão Presencial nº 083/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Gestpar Comércio de Máquinas Copiadoras e Im-
pressoras Ltda EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência do contrato em epígrafe, prorrogada até 31 de 
dezembro de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 08 de junho de 2016.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 278/2015 
Pregão Presencial nº 092/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Oxigênio Rápido do Brasil Gases Industriais e Me-
dicinais Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
Fica o valor do contrato original acrescido em 25%, o equivalente 
a R$ 23.667,50 (vinte e três mil seiscentos e sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos), em razão do disposto no artigo 65, §1º da 



6 SEXTA - FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 913ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência do contrato em epígrafe, prorrogada até 31 de 
dezembro de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 17 de junho de 2016.

CÂMARA MUNICIPAL
Resolução nº 004/2016

Súmula: Revoga a resolução 005/2013, alterando a redação de 
dispositivo da Resolução 001/2010, que dispõe acerca das diárias 

no âmbito da Câmara Municipal de Prudentópolis.

 FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, 
E O PRESIDENTE DA SUA MESA DIRETIVA, NOS TERMOS DO 
INCISO IV, DO ART. 20, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
PRUDENTÓPOLIS, PROMULGA A SEGUINTE

RESOLUÇÃO

 Art. 1º - O valor da diária contemplado no artigo 1º da Re-
solução 001/2010,passa a ser de R$ 150,00 (Cento e cinquenta 
Reais) para viagens intermunicipais sem pernoite; e de R$ 350,00 
(Trezentos e cinquenta Reais) para viagens intermunicipais com 
pernoite.

 Art. 2º- Permanecem inalterados os demais dispositivos 
insertos na Resolução 001/2010.

 Art. 3º- Revoga-se expressamente e integralmente o 
conteúdo da resolução 005/2013..

 Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

Sala do Plenário, 17 de Junho de 2016.

Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em Exercício da Câmara Municipal

Vereador Marcos Vinicio dos Santos 
Primeiro Secretário da Câmara Municipal

Vereador Darley Gonçalves da Rosa
Segundo Secretário da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-06-17T16:40:40-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




